
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 120万套新能源汽车零部件生产线改造项目

建设单位： 南京泉峰汽车精密技术股份有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 120万套新能源汽车零部件生产线改造项目

项目代码 2502-320156-89-02-789966
建设单位

联系人
刘军 联系方式 15852921785

建设地点 江苏省南京市江宁经济技术开发区将军大道 159号

地理坐标 （118度 47分 15.757秒，31度 53分 43.936秒）

国民经济

行业类别
[...]
SS 500 0.0648 沉淀
池

/ /

合计
1574.554t/a

COD 1852.4 2.9167

污水
处理
站/沉
淀池

135 0.2126

SS 1872.5 2.9484 187.3 0.2949

NH3-N 27.4 0.0432 22 0.0346

TN 36.6 0.0576 30 0.0472

石油
类

275.0 0.433 2.3 0.0036

LAS 45.9 0.0722 2.445 0.0038

表4-14本项目污水接管及最终排放情况表

废水量
（t/a）

污染物
名称

接管情况 最终排放情况
接管量
（t/a）

接管浓度
（mg/L）

接管浓度限值
（mg/L）

排放量
（t/a）

排放浓度
（mg/L）

1574.554 COD 0.2126 135 500 0.0787 50
SS 0.2949 187.3 400 0.0157 10



56

NH3-N 0.0346 22 45 0.0079 5
TN 0.0472 30 70 0.0236 15

石油类 0.0036 2.3 20 0.0016 1
LAS 0.0038 2.445 20 0.0008 0.5

表4-15全厂污水接管及最终排放情况表

废水量
（t/a）

污染物名
称

接管情况 最终排放情况
接管量
（t/a）

接管浓度
（mg/L）

接管浓度限
值（mg/L）

排放量
（t/a）

排放浓度
（mg/L）

31954.014

COD 10.4638 135 500 1.5987 50
SS 5.3974 187.3 400 0.3195 10

NH3-N 1.0352 22 45 0.1599 5
TN 0.9586 30 70 0.4793 15
TP 0.1114 4 8 0.0136 0.5

石油类 0.1099 2.3 20 0.0320 1
LAS 0.0174 2.445 20 0.0144 0.5

动植物油 0.2801 10 100 0.0272 1

（2）地表水环境影响分析

1）本项目废水排放情况

本项目采取“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集排入市政雨水管

网；本项目压铸脱模废水、油雾净化装置清洗废水和模具清洗废水经过企业污水

处理站处理后、水幕除尘废水沉淀后，一并进入市政管网，接管至开发区污水处

理厂。本项目废水可达到开发区污水处理厂接管标准，且本项目水量较小，不会

影响污水处理厂处理负荷，经开发区污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》一级 A标准（GB18918-2002）。本项目总排口需根据《江苏省排

污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

表4-16废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废
水
类
别

污染物
种类

排
放
去
向

排
放
规
律

污染治理设施
排
放
方
式

排放口
编号

排放
口设
置是
否符
合要
求

排
放
口
类
型

污染治
理设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染
治理
设施
工艺

是否
为可
行技
术

1

压
铸
脱
模
废
水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
石油类

开
发
区
污
水
处
理
厂

间
歇

TW001

依托
已建
污水
处理
站

隔油+
混凝
破乳+
絮凝
沉淀+
气浮
+AAO
工艺

是

间
接
排
放

DW001 是

厂
区
总
排
口

2

油
雾
净
化
装

pH、
COD、
SS、石油
类、LAS



57

置
清
洗
废
水

3

模
具
清
洗
废
水

pH、
COD、
SS、石油

类

4

水

幕

除

尘

废

水

SS 间
歇

TW002 沉淀
池

沉淀 是

本项目废水间接排放口及受纳污水处理厂情况如下表。

表4-17本项目废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理位置
废水
排放
量

（万
t/a）

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名
称

污染
物种
类

国家或地
方污染物
排放标准
浓度限值
（mg/L）

1 DW001 118.79799 31.899128 3.18

开
发
区
污
水
处
理
厂

间
歇

/

开
发
区
污
水
处
理
厂

pH 6-9

COD 50
SS 10

NH3-N 5

TP 0.5
石油
类

1

LAS 0.5
动植
物油

0.5

表4-18废水污染物排放信息表

序
号

排放口
编号

污染物
种类

排放
浓度

（mg/L）

新增日排
放量

（kg/d）

全厂日排
放量

（kg/d）

新增年排
放量（t/a）

全厂年排
放量（t/a）

1 DW001

COD 150 0.709 34.88 0.2126 10.4638
SS 120 0.983 17.99 0.2949 5.3974

NH3-N 27.4 0.115 3.45 0.0346 1.0352
TN 35 0.157 3.20 0.0472 0.9586
TP 4 0 0.37 0 0.1114



58

石油类 2 0.012 0.37 0.0036 0.1099
LAS 0.5 0.013 0.06 0.0038 0.0174

动植物
油

10 0 0.93 0 0.2801

全厂排放口合
计

COD 0.2126 10.4638
SS 0.2949 5.3974

NH3-N 0.0346 1.0352
TP 0.0472 0.9586

石油类 0 0.1114
LAS 0.0036 0.1099

动植物油 0.0038 0.0174

2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范汽车制造业》（HJ97115-2018）、《排污单位自行监测技术指

南金属铸造工业》（HJ1251-2022）相关要求，且企业属于江宁区重点排污管理名

单，因此按照重点排污单位执行，排污单位应按照规定对污染物排放情况进行检

测，本项目废水污染源日常监测要求见下表。

表4-19废水监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合废水 废水总排口

流量、pH、COD 自动监测

开发区污水处理

厂接管标准
NH3-N 1次/季度

SS、石油类、动植物油、

LAS、TP 1次/半年

（3）水环境保护措施可行性分析

本项目生产废水主要为压铸脱模废水、油雾净化装置清洗废水和模具清洗废

水，废水依托已建成的污水处理设施，采用“隔油+混凝破乳+絮凝沉淀+气浮+AAO

工艺”；水幕除尘废水依托已建成的沉淀池处理。

厂区已建污水处理站工艺流程如下：

①生产废水进入隔油池隔油后，进入调节池。

②用泵提升调节池的废水进入絮凝反应装置，投加混凝剂和絮凝剂后，分离

污染物，然后进入高效沉淀池，进行泥水分离，沉淀的污泥通过泥斗定期排入污

泥池。沉淀后的清液进入气浮装置，继续进行深度悬浮物的去除。

③气浮出水进入厌氧池，利用厌氧微生物进行降解有机物。



59

④然后再进入兼氧池，进行硝化与反硝化脱氮，出水进入下一级。

⑤出水进入好氧池，利用好氧微生物进行好氧反应。

⑥出水进入二沉池，利用重力进行活性污泥的分离。污泥定期回流至兼氧池，

多余的污泥排入污泥池。

⑦二沉池出水达标排放。

⑧进入污泥池的污泥定期采用板框压滤设备脱水，泥饼进入污泥干化装置烘

干深度脱水。最终干化后的泥饼委外处置。

工艺流程如下图



60

图4-2污水处理站工艺流程图

根据企业提供的资料，现有污水处理站的运行负荷约为 80t/d，现有项目使用

能力为 24.8t/d，剩余能力为 56.3t/d，本次项目生产废水排放量约为 4.8t/d，已建废

水处理站剩余处理能力可满足本次项目需求。综上所述，本次项目废水处理依托

现有已建废水站可行。因此水量上来看，依托具备可行。

根据污水处理站的设计资料，污水处理站各单元对污染物的去除效率如下。



61

表4-20生产废水处理效果表

工艺段
pH（无

量纲）

COD
（mg/L） SS（mg/L） 氨氮

（mg/L）
石油类

（mg/L）

阴离子表面

活性剂

（mg/L）

调

节

池

进水 5-10 1852.4 1872.5 27.4 275 48.9
出水 6—9 1852.4 1872.5 27.4 275.0 48.900

去除率

（%）
/ 0 0 0 0 0

混

凝

破

乳

进水 6—9 1852.4 1872.5 27.4 275.0 48.900
出水 6—9 926.2 1872.5 27.4 55.000 9.780

去除率

（%）
/ 50 0 0 80 80

絮

凝

沉

淀

进水 6—9 926.2 1872.5 27.4 55.0 9.780
出水 6—9 555.7 936.3 27.4 27.5 4.9

去除率

（%）
/ 40 50 0 50 50

气

浮

分

离

进水 6—9 555.7 936.3 27.4 27.5 4.890
出水 6—9 500.1 936.3 27.4 22.0 2.445

去除率

（%）
/ 10 0 0 20 50

厌

氧

进水 6—9 500.1 936.3 27.4 22.0 2.445
出水 6—9 300.1 936.3 27.4 17.6 2.445

去除率

（%）
/ 40 0 0 20 0

缺

氧

进水 6—9 300.1 936.3 27.4 17.6 2.445
出水 6—9 300.1 936.3 27.4 16.7 2.445

去除率

（%）
/ 0 0 0 5 0

好

氧

进水 6—9 300.1 936.3 27.4 16.7 2.445
出水 6—9 150.0 936.3 22.0 3.3 2.445

去除率

（%）
/ 50 0 20 80 0

二

沉

池

进水 6—9 150.0 936.3 22.0 3.3 2.445
出水 6—9 135.0 187.3 22.0 2.3 2.445

去除率

（%）
/ 10 80 0 30 0

污水处理站处理生产废水效果良好，综合废水达标排放。因此水质上来看，

本项目的废水排放量占比很小，负荷冲击很小，废水性质与原有项目类似，依托

现有污水处理措施，不会对废水水质造成太大影响，依托具备可行性。

④接管至开发区污水处理厂的可行性分析

a.开发区污水处理厂介绍



62

开发区污水处理厂的全厂污水处理工艺流程见下图。

图4-3开发区污水处理厂三期工艺流程图

开发区污水处理厂位于将军山风景带东侧，秦淮河畔，开发区的北侧，服务

范围为江宁开发区内的生活污水和工业废水（生活污水约占七成），总规模为 8

万 m3/d，其中一、二期 4万 m3/d（2003年建成），三期 4万 m3/d（2009年建成），

2018年完成提标改造（余量 1000m3/d）。污水处理厂原一期采用奥贝尔氧化沟，

二期采用 A2/O，三期采用双氧化沟工艺为主的二级生化处理工艺，提标改造后在

保证前三期工艺不变的情况下，结合开发区污水处理厂的实际情况，优化生化处

理单元，新增深度处理及再生水回用单元，采用“微絮凝（絮凝）+过滤（反硝化）

+消毒+再生水回用或尾水排放”工艺，以提高 SS、TN、粪大肠菌群的去除率。

污泥处置采用浓缩－机械脱水后送往江宁开发区污水处理厂集中处理。其中再生

水回用设计规模 2万 m3/d，用于厂内自用、城市的道路浇洒和绿化，其余 6万 m3/d

就近排入秦淮新河，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准。

其接管可行性如下：

b.水量可行性分析

开发区污水处理厂三期目前规模 4万 t/d，目前污水处理厂尚余 1000t/d，本项

目新增废水排放量约为 1574.554t/a（4.82t/d）仅占污水处理厂剩余处理能力的

0.48%，能够满足要求。

c.水质可行性分析

本项目废水分类分质分别进行处理，水质基本能够满足开发区污水处理厂接

管标准。

d.与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试行）》相符



63

性

表 4-21与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试行）》相

符性分析
序号 要求 符合性分析 相符性

1

冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有
工业废水处理资质且出水达到国家标准
的原料药制造企业除外）等工业企业排放
含重金属、难生化降解废水、高盐废水的，
不得排入城镇污水集中收集处理设施。

项目不涉及上述行业，无含
重金属、难生化降解废水、

高盐废水排放。
相符

2

可生化优先原则：以下制造业工业企业，
生产废水可生化性较好，有利于城镇污水
处理厂提高处理效能，与城镇污水处理厂
约定纳管标准限值、签订书面合同、变更
排污及排水许可证内容、完成备案手续后
可优先接入城镇污水处理厂：①发酵酒精
和白酒、啤酒、味精、制糖工业（依据行
业标准修改单和排污许可证技术规范，排
放浓度可协商）；②淀粉、酵母、柠檬酸
工业（依据行业标准修改单征求意见稿，
排放浓度可协商）；③肉类加工工业（依

据行业标准，BOD5浓度可放宽至
600mg/L，CODCr浓度可放宽至

1000mg/L）。

项目不属于发酵酒精和白
酒、啤酒、味精、制糖工业、
淀粉、酵母、柠檬酸工业，
建设单位已取得排水许可
证，废水排放满足开发区污

水处理厂接管标准。

相符

3

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规
和特征污染物浓度均需达到相应的纳管
标准和协议要求，其中部分行业污染物按
照行业排放标准要求须达到直接排放限

值，方可接入城镇污水处理厂。

相符

4

总量达标双控原则：接入城镇污水厂处理
的工业企业，其排放的废水和污染物总量
不得高于环评报告及批复、排污及排水许
可证等核定的纳管总量控制限值，同时，